

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3379
दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर
केरल में एम्स की स्थापना

†3379. श्री कोडिकुन्नील सुरेश:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने केरल में रोगियों की बढ़ती संख्या, बीमारी के बढ़ते बोझ और तृतीयक स्तर की उन्नत स्वास्थ्य

देखभाल की मांग को देखते हुए केरल में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना करने की दिशा में कोई ठोस कदम उठाए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) क्या उक्त संस्थान की स्थापना के लिए भूमि आवंटन अथवा अवसंरचना हेतु किसी स्थान की पहचान कर ली गई है अथवा केरल सरकार से प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हां, तो ऐसी परियोजना के मूल्यांकन और अनुमोदन की स्थिति क्या है;

(ग) क्या सरकार ने मध्य/दक्षिणी केरल में, विशेषकर ऐसे घनी आबादी वाले क्षेत्रों में जहां एक भी प्रमुख केन्द्रीय

चिकित्सा संस्थान नहीं है, एम्स की आवश्यकता का आकलन करने के लिए कोई व्यवहार्यता अध्ययन अथवा अंतराल विश्लेषण किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(घ) क्या सरकार द्वारा केरल राज्य, जो अपने स्वास्थ्य सूचकांकों और जनसंख्या घनत्व के बावजूद उन कुछ राज्यों में से एक है जहां एम्स नहीं है, को प्राथमिकता देने पर विचार किए जाने की संभावना है और यदि हां, तो इस परियोजना की संस्थीकृति और इसे शुरू करने की संभावित समय-सीमा क्या है?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत देश के विभिन्न भागों में चरणबद्ध तरीके से अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) स्थापित किए जा रहे हैं। अब तक, इस योजना के अंतर्गत 22 एम्स की स्थापना को मंजूरी दी जा चुकी है। केरल सरकार ने राज्य में एम्स की स्थापना के लिए निम्नलिखित चार स्थानों की पहचान और प्रस्ताव किया है: (i) कोडिकुन्नील जिले में किनालूर (ii) तिरुवनंतपुरम

जिले में कट्टाकडा तालुक (iii) कोट्टायम जिला (iv) एर्नाकुलम जिला। पीएमएसएसवाई के वर्तमान चरण में इस प्रस्ताव को मंजूरी नहीं दी गई है।

इसके अलावा, केरल में विशिष्ट स्वास्थ्य सेवा सुविधाओं को मजबूत और उन्नत बनाने के लिए, पीएमएसएसवाई के एक अन्य घटक के अंतर्गत, केंद्र-राज्य लागत साझेदारी के आधार पर सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) के निर्माण के माध्यम से निम्नलिखित सरकारी मेडिकल कॉलेजों के उन्नयन को मंजूरी दी गई है: (i) त्रिवेंद्रम मेडिकल कॉलेज, त्रिवेंद्रम (ii) टीडी मेडिकल कॉलेज, अलपुङ्गा (iii) कोझीकोड मेडिकल कॉलेज, कोझीकोड। इसके अतिरिक्त, श्री चित्रा तिरुनल आयुर्विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संस्थान (एससीटीआईएमएसटी), त्रिवेंद्रम को भी स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के बीच लागत साझेदारी के आधार पर सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी) के निर्माण के माध्यम से उन्नयन के लिए मंजूरी दी गई है।
